

**Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023**  
Em reais, exceto quando indicado de outra forma

	Patrimônio Social	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Superávit	Total (Déficit)
<b>SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021</b>	<b>2.563.117,17</b>		<b>33.469.333,68</b>	<b>36.032.450,85</b>
Incorporação no Patrimônio Social do Resultado do Exercício 2021			46.793,41	46.793,41
Ajuste de Exercícios Anteriores			(2.363.905,69)	(2.363.905,69)
Transferido para Patrimônio Social				
Superávit do Exercício			(20.907,65)	(20.907,65)
<b>SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022</b>	<b>2.563.117,17</b>		<b>31.131.313,75</b>	<b>33.694.430,92</b>
Incorporação no Patrimônio Social do Resultado do Exercício 2022				
Ajuste de Exercícios Anteriores			(1.664.075,10)	(1.664.075,10)
Transferido para Patrimônio Social				
Superávit do Exercício			2.902.369,80	2.902.369,80
<b>SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023</b>	<b>2.563.117,17</b>		<b>32.369.608,45</b>	<b>34.932.725,62</b>

\* As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**Demonstração dos Fluxos de Caixa**  
**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023**  
Em reais, exceto quando indicado de outra forma

Fluxo De Caixa Das Atividades Operacionais	Consolidado	
	2023	2022
<b>Superávit/Déficit Líquido Do Período</b>	<b>2.902.369,80</b>	<b>(20.907,65)</b>
Depreciação e Amortizações	810.038,95	795.088,76
<b>Superávit/Déficit Ajustado</b>	<b>3.712.408,75</b>	<b>774.181,11</b>
<b>Variações Ativos Operacionais de Curto e Longo Prazo</b>	<b>170.262,09</b>	<b>(248.731,19)</b>
Redução (Aumento) de Adiantamentos	348.530,31	(740.316,77)
(Aumento) Redução de Créditos Tributários		
Redução (Aumento) de Valores a Receber	(810,50)	(119,40)
(Aumento) de Mensalidades a Receber	1.354.269,96	657.169,11
Redução (Aumento) de Projeto Jovem Aprendiz	(1.530.616,81)	(165.464,13)
(Aumento) Empréstimos para Terceiros	(1.110,87)	
<b>Variações Passivos Operacionais de Curto e Longo Prazo</b>	<b>1.324.147,67</b>	<b>1.172.567,12</b>
Aumento (Redução) de Fornecedores	(22.990,31)	442.534,83
Aumento (Redução) de Obrigações com Pessoal	823.754,10	192.563,96
Aumento (Redução) de Obrigações Tributárias	68,88	(624,56)
Aumento (Redução) de Obrigações Com Terceiros		
Aumento de Adiantamento de Clientes		
Aumento (Redução) de Provisões para Férias* (Redução) em Conta Garantida	523.315,00	537.396,05
<b>Fluxo de Caixa Gerado (Consumido) nas Atividades Operacionais</b>	<b>5.206.818,51</b>	<b>1.698.017,04</b>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos</b>	<b>(5.811.521,96)</b>	<b>(9.179.735,91)</b>
<b>Imobilizado</b>		
Resgate (Aplicação) em Títulos de Capitalização		
(Aquisição) Venda de Imobilizado	(1.336.515,27)	(2.221.852,32)
Investimento em Construções em Andamento	(4.475.006,69)	(6.957.883,59)
Redução (Aquisição) de Intangíveis		
<b>Fluxo de Caixa Gerado (Consumido) nas Atividades de Investimentos</b>	<b>(5.811.521,96)</b>	<b>(9.179.735,91)</b>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento</b>	<b>(2.304.865,27)</b>	<b>(1.060.324,28)</b>
<b>Atividades de Financiamentos</b>		
Aumento (Redução) de Empréstimos e Financiamentos	(640.790,17)	1.325.773,79
Aumento de Depósitos Judiciais		(68.985,79)
Demais Ajustes de Resultado	(1.664.075,10)	(2.317.112,28)
<b>Fluxo de Caixa Gerado (Consumido) nas Atividades de Financiamentos</b>	<b>(2.304.865,27)</b>	<b>(1.060.324,28)</b>
<b>Varição de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>(2.909.568,72)</b>	<b>(8.542.043,15)</b>
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Período	12.349.912,82	20.891.955,97
Caixa e Equivalente de Caixa no Fim do Período	9.440.344,10	12.349.912,82
<b>Varição Ocorrida no Período</b>	<b>(2.909.568,72)</b>	<b>(8.542.043,15)</b>

\* As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**Notas explicativas às Demonstrações Financeiras Padronizadas**  
**Períodos findos em 31 de dezembro de 2022 e 2023**  
(Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

**1. CONTEXTO OPERACIONAL:**

O Instituto Pater de Educação e Cultura, fundado em 15 de agosto de 1983, inscrito no CNPJ sob nº 21.289.889/0001-49, com sede e foro de sua matriz na cidade de Uberlândia – MG, na Rua do Cinegrafista, número 99, Bairro Planalto é pessoa jurídica de direito privado e constituída na forma de associação sem fins lucrativos.

Rege-se por Estatuto Social e constituem suas finalidades estatutárias, transcritas a seguir:

- Prestar Apoio e orientação à promoção humana e à proteção da família, de caráter beneficente e assistencial;
- Cursos de qualificação profissional e geração de emprego e renda;
- Assistência ao adolescente e à educação profissional, objetivando, por exemplo, a implementação e gestão do Programa Jovem Aprendiz; e
- Prestação de assistência à Educação com a manutenção de Instituições de ensino.

O Instituto Pater **tem atuação preponderante na assistência social, devido a relevância dos custos e despesas, atuando com programas de aprendizagem de adolescentes, de jovens ou de pessoas com deficiência cuja finalidade é de promover a integração ao mercado de trabalho, em conformidade com o art. 29, Inc. III da Lei Complementar 187/2021, tendo atuação secundária na educação de nível superior.**

**2. Apresentação das Demonstrações Contábeis**

**a) Base de Preparação e Apresentação**

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que consideram as diretrizes contábeis emanadas da Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76, e alterações posteriores), adaptadas as peculiaridades das entidades de fins não lucrativos em consonância com a Interpretação Técnica NBC ITG 2002 (R1) – “Entidades sem Finalidade de Lucro” e estão de acordo com o CPC para Pequenas e Médias Empresas – PME, emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).

As demonstrações contábeis foram elaboradas considerando o custo histórico como base de valor, salvo quando indicado de outra forma.

**b) Moeda funcional e moeda de apresentação**

As Demonstrações Financeiras estão apresentadas em R\$ (reais), que é a moeda funcional e de apresentação.

Transações em moeda estrangeira, isto é, todas aquelas que não são realizadas na moeda funcional, são convertidas pela taxa de câmbio das datas de cada transação. Ativos e passivos monetários em moeda estrangeira são convertidos para a moeda funcional pela taxa de câmbio da data do fechamento. Os ganhos e as perdas de variações nas taxas de câmbio sobre os ativos e passivos monetários são reconhecidos na demonstração de resultado.

**c) Demonstração de Resultados Abrangentes**

A instituição não possui outros resultados abrangentes e, portanto, não apresentou a Demonstração de resultados abrangentes, conforme requerido pelo CPC 26 - Apresentação das Demonstrações Contábeis.

**3. Principais Políticas e Práticas Contábeis**

**a) Caixa e equivalentes de caixa**

Caixas e equivalentes de caixa estão divididos em recursos restritos e irrestritos e incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses, e com risco insignificante de mudança de valor, sendo o saldo apresentado líquido de saldos de contas garantidas na demonstração dos fluxos de caixa.

**b) Aplicações Financeiras**

As aplicações financeiras são registradas pelo valor de aplicação original, acrescidos dos rendimentos

proporcionais auferidos até a data do balanço, não superando o valor de mercado. De acordo com a nota 04.

**c) Contas a Receber**

São segregados por natureza das respectivas transações, registrados pelo valor faturado, recebido de doações e subvenções, podendo ou não sofrer acréscimos de juros até o vencimento e reconhecidos no resultado do exercício pelo regime de competência.

**d) Perdas Estimadas para Créditos de Liquidação Duvidosa**

Geralmente constituídas em montante considerado suficiente pela Administração para suprir as eventuais perdas na realização dos créditos. O montante é calculado seguindo os critérios estabelecidos pela Entidade (média de inadimplência dos últimos três anos).

Contudo a instituição não constatou evidências de perda estimada e não apresenta índice de inadimplência dentro do critério de materialidade.

**e) Reconhecimento de instrumentos financeiros não derivativos**

A instituição reconhece os instrumentos financeiros não derivativos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros instrumentos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento.

**f) Adiantamento a funcionários:**

O saldo de adiantamento a funcionários é composto por adiantamento de férias pagos em dezembro de 2016 para colaboradores da instituição. De acordo com a nota 05.

**g) Imobilizado**

Os itens do ativo imobilizado e intangível são mensurados ao custo de aquisição ou construção, deduzindo de sua depreciação acumulada e perdas por redução do valor recuperável (impairment), quando aplicável.

Os custos de itens registrados no ativo imobilizado e intangível incluem todos aqueles que sejam diretamente atribuíveis à aquisição ou formação do ativo.

O critério de sua demonstração é pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação ou amortização acumulada, calculada pelo método linear, a qual reflete mais adequadamente o padrão de consumo de benefícios econômicos futuros incorporados no ativo. Terrenos não são depreciados. De acordo com a nota 06.

**h) Regime de Competência**

**As receitas e as despesas são devidamente reconhecidas, respeitando-se o regime contábil de competência.**

O Princípio da Competência determina que os efeitos das transações e outros eventos sejam reconhecidos nos períodos a que se referem, independentemente do recebimento ou pagamento, pressupondo a simultaneidade da confrontação de receitas e de despesas correlatas.

**i) Segregação de Atividades**

As contas de receitas e despesas, com e sem gratuidade, superávit ou déficit, são reconhecidas e apresentadas de forma segregada, identificáveis por tipo de atividade, tais como assistência social e educação.

**j) Doações e Subvenções**

As doações e subvenções recebidas para custeio e investimento são reconhecidas no resultado.

**k) Contas a pagar aos fornecedores**

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens adquiridos ou serviços tomados no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante.

Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros.

**k) Outros Passivos Circulantes e Não Circulantes**

Um passivo é reconhecido no balanço, por seus valores negociados ou calculáveis, quando a instituição possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo.

**l) Receita financeira**

A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido pelo regime de competência, usando o método da taxa efetiva de juros de acordo com a nota 13.

**m) Gratuidades Concedidas**

O benefício concedido como gratuidade por meio da prestação de serviços, foi reconhecido pelo valor efetivamente praticado, para educação trata-se do valor das bolsas concedidas apuradas com base na lei 9.870/99, para o desenvolvimento dos serviços socioassistenciais as gratuidades foram apuradas nos gastos efetivos, ou seja, no custo para atender gratuitamente os usuários.

**4. Caixas e Equivalentes de Caixa**

Caixa e Equivalentes a Caixa	Consolidado	
	2023	2022
Caixas e Bancos - Recursos Sem Restrição	320.693,75	427.312,60
Aplicações Financeiras -	9.119.650,35	11.922.600,22
Recursos Sem Restrição	9.440.344,10	12.349.912,82

Caixas e equivalentes de caixa são preponderantemente recursos gerados por meio de doações de pessoas físicas e/ou jurídicas, parcerias com empresas privadas, além de subvenções por meio de parcerias com órgão governamentais.

As aplicações demonstradas são de curto prazo, com grau de liquidez imediata, podendo ser convertidas prontamente em caixa. Os recursos restritos são oriundos das subvenções obtidas com órgãos públicos, os quais estão condicionados aos projetos objetos dos contratos de subvenções, não podendo utilizar tais recursos com finalidades diversas.

Os adiantamentos se referem a pagamentos antecipados de décimo terceiro e férias realizados aos colaboradores e antecipações aos fornecedores de produtos para confecção de roupas e acessórios comercializados pela instituição:

Adiantamentos	Consolidado	
	2023	2022
Adiantamentos a Colaboradores	42.842,94	35.285,35
Adiantamento a Fornecedores	404.689,09	760.776,99
	447.532,03	796.062,34

**5. Imobilizado**

Os detalhes do ativo imobilizado da instituição (composição, movimento de custo e de depreciação no período) estão demonstrados de forma consolidada nos quadros a seguir:

Quadro Imobilizado: Quadro 2023:	Nota 05				
	Móveis e utensílios	Veículos	Itens de informática	Benefiteiras / Construções / Terrenos	Total
Taxa anual de depreciação	10%	20%	20%	4%	-
Custo:					
Saldo em 31 de dezembro de 2022	4.012.219,74	-	2.351.554,48	7.744.159,33	14.107.933,55
Adições	1.116.166,93	-	227.086,43	-	1.343.253,36
Baixas	(6.738,09)	-	-	-	(6.738,09)
Subtotais em 31 de dezembro de 2023	5.128.387,00	-	2.578.641,00	7.744.159,00	15.444.448,82
Depreciação acumulada:					
Saldo em 31 de dezembro de 2022	(1.303.266,55)	-	(1.372.403,23)	(2.700.694,61)	(5.376.364,39)
Adições	(298.115,88)	-	(333.862,39)	(178.084,84)	(810.063,11)
Baixas	24,16	-	-	-	24,16
Subtotais em 31 de dezembro de 2023	(1.601.358,00)	-	(1.706.266,00)	(2.878.779,00)	(6.186.403,00)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	6.729.745,00	-	4.284.907,00	10.622.938,00	9.258.045,82

